⁹⁴ *Bullarium*, IV/2, pp. 204-205; Pfnür.

⁹⁵ Schmitz, pp. 354-374 (non condivido, per le ragioni sopra esposte, la tesi che la *Professio tridentina* non sia essa stessa un giuramento). Per la distinzione tra la *professio fidei* e il giuramento di fedeltà dei vescovi v. ancora Gottlob, pp. 84-88. Sulle opposizioni giurisdizionaliste al giuramento dei vescovi al papa nella Toscana del tardo Settecento vedi Jemolo, pp. 175-76.

⁹⁶ *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, ad indicem, sub voce *Iusiurandum*. Da segnalare è il decreto del concilio provinciale III in cui nel giuramento da prestarsi da parte dei nominati parroci c'è la fedeltà anche al

lità sembra confermata dagli accenni di Prospero Lambertini (Benedetto XIV) a proposito del giuramento dei testi, dei giudici e degli esaminatori sinodali⁹⁷. Rimane però il fatto centrale dell'inserzione del giuramento nella professione di fede e della conseguente confessionalizzazione della vita ecclesiale a tutti i livelli: dall'exasperazione del controllo inquisitoriale e dalla definitiva trasformazione del comune cristiano in «fedele», alla progressiva separazione dell'ordine clericale dal popolo, alla trasformazione stessa del voto religioso nel quale il legame giurato di obbedienza prende sempre più il sopravvento sull'impegno allo stato di perfezione⁹⁸, al proliferare di devozioni giurate particolari che a volte divengono fenomeni di folla, come quelli che sconvolgono le città spagnole all'inizio del Seicento con i giuramenti collettivi a sostegno dell'immacolata concezione della Vergi-

vescovo e l'obbligo della residenza (I, p. 98): «Quicumque parochiali ecclesiae praeficiendus erit, is primum episcopo, ut iam in nonnullis huius provinciae ecclesiis consuetudo est, iuret se sanctae Sedi Apostolicae et episcopo, eiusque item successoribus obedientem fore. Tum praeterea se, ad Tridentini Concilii praescriptam rationem, residente in ecclesia futurum quam obtinuerit. Tum iura etiam illius ecclesiae se pro viribus conservaturum ac defensurum esse. Bona denique eiusdem se absque legitima auctoritate non alienaturum: quae vero antea ab iis, qui illius curam gesserunt, iniuste vel vendita vel alio quovis modo alienata sunt, ea, in quantum in se est recuperandum» (cfr. Thomassin, IV, p. 451). Occorre sottolineare che nella giurisprudenza beneficiale (anche se sembrano rari i riscontri nella prassi) viene confermato in età tridentina l'obbligo del giuramento con dieci clausole per parroci e curati di nuova nomina, v. Rebuffus, p. 44: «Sed dubitare quis posset, quae iurare debeant rectores et curati? Respondeo. Primo iurat episcopo quilibet curatus, quod erit illi fidelis et obediens et sanctae sedi... Secundo quod servabit mandata episcopi... Tertio iurat quod serviet ecclesiae, cui praeficitur, serviet inquam in divinis et in spiritualibus ac temporalibus... Quarto quod residebit... Quinto non relinquet, nec transferet ad aliam ecclesiam sine ipsius episcopi licentia... Sexto iura et libertates ecclesiae iurat conservare et defendere... Septimo quod non alienabit res ecclesiae... Octavo quod nihil dedit, nec illicitum pro adipiscenda hac ecclesia... Nono quod non solvet ultra antiquam et solitam pensionem... Decimo quod ordines suo tempore recipiet, et hoc si non est ordinatus... Haec sunt quae solent iurare provis ad ecclesias curatas. ...».